
DETERMINAZIONE N.          583/2020 

Oggetto: Aggiudicazione e stipula sulla piattaforma www.acquistinretepa.it del MePA di Consip 
s.p.a. della RDO n. 2617021 - CIG: 83881486B4, indetta a seguito della DT n. 335/2020, per 
l’acquisizione dei servizi di manutenzione impianti antincendio dell’edificio sito in Via Liszt 21, 
Roma, sede di AgID ed ICE Agenzia.

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 
s.m.i.;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi 
dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 gennaio 2020, registrato alla Corte 
dei Conti il 17 febbraio 2020, al n. 232, con il quale l’ing. Francesco Paorici è stato nominato, per 
la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, a decorrere dal 20 
gennaio 2020; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con DT n. 4/2016 
e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 
settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTI il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” e le 
principali disposizioni che regolano gli acquisti di beni e servizi ICT, obbligando fra l’altro a 
verificare la fattibilità di ricorrere alle Convenzioni/Accordi quadro/Contratti quadro Consip, e agli 
strumenti del portale del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

CONSIDERATO: 
− la necessità di garantire la manutenzione obbligatoria degli impianti antincendio dell’edificio

sede di AgID e ICE Agenzia;
− la condivisione dell’edificio e degli impianti tra i due enti, che implica la suddivisione delle

http://www.acquistinretepa.it/


procedure di affidamento per le forniture/servizi/lavori riguardanti tale ambito nelle quote del 
40% (AgID) e del 60% (ICE Agenzia), anche per le spese sostenute come da DT n. 267/2019; 

− l’impegno insistente su AgID di provvedere all’istruzione della presente procedura di
affidamento in qualità di Stazione Appaltante, con il supporto, per la gestione contrattuale, del
Servizio Patrimonio di ICE Agenzia;

− la Determinazione n. 335 del 29 luglio 2020 con cui si è provveduto ad indire, sulla piattaforma
www.acquistinretepa.it gestita da Consip S.p.A., una Richiesta d’Offerta (RDO) per
l’acquisizione dei servizi in oggetto, da aggiudicare al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma
4 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

− l’importo massimo previsto a base di gara, per i 24 (ventiquattro) mesi, di € 56.000,00 IVA
esclusa, pari a € 68.320,00 IVA inclusa e di € 28.000,00 IVA esclusa, pari a € 34.160,00 IVA
inclusa per i 12 (dodici) mesi di eventuale ripetizione servizi analoghi, cui si aggiunge l’importo
triennale di € 1.500,00 IVA esclusa, pari a € 1.830,00 IVA inclusa a copertura degli oneri di
sicurezza, per un totale di € 85.500,00 IVA esclusa, pari a € 104.310,00 IVA inclusa;

− la pubblicazione in data 31 luglio 2020 sulla piattaforma MePA, da parte del punto ordinante,
della RDO richiamata, invitando tutti gli Operatori Economici iscritti ed abilitati sul MePA per la
categoria di servizi di manutenzione agli impianti antincendio, aventi sede e ambito di
operatività nel Comune di Roma, a formulare la propria offerta economica;

CONSIDERATE le offerte presentate entro i termini di scadenza fissati al giorno 15 settembre 2020 
ore 18:00 dalle seguenti Società: 

Ragione sociale Partita iva Codice Fiscale Comune(PR) presentano offerta il  

18 A.R.A. ANTINCENDIO SNC DI CELANI DUILIO 
E BARLETTA CLAUDIO 1751011006 7337200583 ROMA(RM) 14/09/2020 ore 

14:02:18 

40 ALERZ 11854621007 11854621007 ROMA(RM) 15/09/2020 ore 
12:01:10 

89 BIOGENESIS SRL 7573060725 7573060725 POMEZIA(RM) 14/09/2020 ore 
12:17:08 

91 BLITZ ANTINCENDIO SRL 1750131003 7333290588 ROMA(RM) 15/09/2020 ore 
11:55:17 

125 CGT ELETTRONICA 1668611005 7018000583 ROMA(RM) 15/09/2020 ore 
14:32:47 

134 CITES SRL 01008341008 1590490585 ROMA(RM) 14/09/2020 ore 
21:02:42 

223 DIEMME S.R.L. 10858451007 10858451007 ALBANO 
LAZIALE(RM) 

15/09/2020 ore 
14:24:41 

246 ECOTECH SRL 05456401008 05456401008 ROMA(RM) 15/09/2020 ore 
16:52:58 

333 FAUL.ANTINFORTUNISTICA 13790181005 13790181005 ROMA(RM) 15/09/2020 ore 
16:05:00 

345 FIRELESS SRL 10413311001 10413311001 ROMA(RM) 15/09/2020 ore 
17:04:40 

439 IMP.EL. S.R.L. 4491771004 4491771004 CASTELNUOVO DI 
PORTO(RM) 

15/09/2020 ore 
10:34:14 

475 ITALPROIM 1488891001 6078350581 ROMA(RM) 10/09/2020 ore 
17:23:56 

506 LUX FIRE SYSTEM S.R.L. 5087291000 5087291000 ROMA(RM) 15/09/2020 ore 
16:46:52 

605 PREVENZIONE INCENDI ITALIA 11811351003 11811351003 ROMA(RM) 15/09/2020 ore 
16:19:24 

642 ROST 81 SRL 10524751004 10524751004 COLLEFERRO(RM) 14/09/2020 ore 
12:48:09 

726 SOLUZIONI GLOBALI DI NETWORKING SRLS 14748941003 14748941003 ROMA(RM) 14/09/2020 ore 
12:35:19 

728 SPA GROUP SRL 11097071002 11097071002 FORMELLO(RM) 14/09/2020 ore 
18:54:24 

760 TECNOSYSTEM3 SNC DI LUIGI IZZO 1714591003 7181950580 ROMA(RM) 15/09/2020 ore 
11:54:19 

http://www.acquistinretepa.it/


VERIFICATA la documentazione amministrativa, il conseguente soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 
83 comma 9 del D.lgs. 50/2016, per l’integrazione delle dichiarazioni e per la produzione di 
ulteriore documentazione e la determinazione n. 501 del 25 novembre con cui l’Agenzia ha dato 
atto della chiusura della fase di approvazione della documentazione amministrativa, procedendo 
all’ammissione degli OE con la documentazione in regola e all’esclusione degli OE che non 
avevano, neanche a seguito del soccorso istruttorio, garantito la completezza della 
documentazione amministrativa richiesta;  

 
DATO ATTO delle comunicazioni alle citate Società, in applicazione dell’art. 76 D.lgs. 50/2016 della 
citata Determinazione di ammissione e esclusione e che, a seguito delle operazioni previste 
tramite la piattaforma del MePA, si è potuto procedere alla successiva verifica delle offerte 
economiche, con l’esito di seguito indicato: 
 
  Aziende Prezzo di riferimento 

( PR AGG off) %ribasso 

01 ALERZ € 42.912,46  48,9% 
02 CGT ELETTRONICA € 45.000,00  46,4% 
03 FIRELESS SRL € 50.670,00  39,7% 
04 SOLUZIONI GLOBALI DI NETWORKING SRLS € 55.987,65  33,3% 
05 SPA GROUP SRL € 56.228,40  33,1% 
06 IMP.EL. S.R.L. € 57.220,80  31,9% 
07 ITALPROIM € 59.178,00  29,6% 
08 DIEMME S.R.L. € 60.927,00  27,5% 
09 LUX FIRE SYSTEM S.R.L. € 63.000,00  25,0% 
10 ROST 81 SRL € 63.000,00  25,0% 
11 BIOGENESIS SRL € 65.763,60  21,7% 
12 BLITZ ANTINCENDIO SRL € 66.864,00  20,4% 
13 PREVENZIONE INCENDI ITALIA € 67.200,00  20,0% 

 
CONSIDERATO che alla luce dell’l’art. 97 comma 2-bis e comma 8 del D.lgs. 50/2016, così come 
modificato dal decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), successivamente convertito, con modificazioni, 
in legge (L. n. 120 del 11 settembre 2020), sentiti gli Uffici competenti, si è reso necessario 
procedere all’esclusione automatica delle offerte con ribasso superiore a quello calcolato ai sensi 
del citato comma 2-bis, come da determinazione n. 572 del 14 dicembre 2020, comunicata ex art. 
76 D.lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che quindi, a seguito della citata DT n. 572/2020, gli Operatori economici ammessi 
alla procedura di aggiudicazione sono risultati essere i seguenti: 
  Aziende Importo offerto %ribasso 
01 SOLUZIONI GLOBALI DI NETWORKING SRLS € 55.987,65  33,3% 
02 SPA GROUP SRL € 56.228,40  33,1% 
03 IMP.EL. S.R.L. € 57.220,80  31,9% 
04 ITALPROIM € 59.178,00  29,6% 
05 DIEMME S.R.L. € 60.927,00  27,5% 
06 LUX FIRE SYSTEM S.R.L. € 63.000,00  25,0% 
07 ROST 81 SRL € 63.000,00  25,0% 



08 BIOGENESIS SRL € 65.763,60 21,7% 
09 BLITZ ANTINCENDIO SRL € 66.864,00 20,4% 
10 PREVENZIONE INCENDI ITALIA € 67.200,00 20,0% 

con aggiudicazione provvisoria a favore della Società Soluzioni Globali di Networking S.r.l.s. di 
Roma, P. IVA 14748941003; 

CONSIDERATO che per la Società aggiudicataria sono state svolte con esito positivo, attraverso il 
sistema AVCPass, le verifiche inerenti il possesso dei requisiti generali ai sensi del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., art. 80 e 86;

RITENUTA adeguata ed economicamente vantaggiosa l’offerta di € 55.987,65 IVA esclusa, pari a € 
68.304,93 IVA inclusa, cui vanno sommati i rispettivi importi previsti per la copertura degli oneri di 
sicurezza, per un ammontare triennale di € 1.500,00 IVA esclusa, pari a € 1.830,00 IVA inclusa;  

VISTO il Bilancio di previsione 2020 e triennio 2020-2022, adottato con Determinazione n. 212 del 
13 maggio 2020, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella 
relazione del 13 aprile 2020 (prot. n. 5499 del 12 maggio 2020) e approvato con Decreto 
“Presidenza del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’Innovazione tecnologica e la 
digitalizzazione del 3 settembre 2020, registrato al n. 2817 del 23 settembre 2020, presso l’ufficio 
del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

DETERMINA 

1. Di aggiudicare su MePA e stipulare con la Società Soluzioni Globali di Networking S.r.l.s. di
Roma, P. IVA 14748941003, la RDO n. 2617021 - CIG: 83881486B4, indetta su MePA, ai sensi
dell’art. 36 comma 1 lettera b) e 95, comma 4, lettera b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per
l’acquisto dei servizi di manutenzione agli impianti antincendio dell’edificio sito in Via Liszt,
21 sede di AgID e ICE Agenzia, per l’importo complessivo di € 55.987,65 IVA esclusa, pari a €
68.304,93 IVA inclusa, a cui si aggiungono € 1.500,00 IVA esclusa, pari a € 1.830,00 IVA inclusa
per la copertura degli oneri di sicurezza;

2. Di imputare l’onere massimo complessivo sulle voci di budget AgID indicate dal competente
Ufficio Bilancio e Contabilità, per i seguenti importi (40% dei totali appena indicati):
− Manutenzioni: € 22.395,06 IVA esclusa, pari a € 27.321,97 IVA inclusa;
− Oneri di sicurezza: € 600,00 IVA esclusa, pari a € 732,00 IVA inclusa;

3. Di richiedere alla Società Soluzioni Globali di Networking S.r.l.s. di prestare garanzia definitiva
ai sensi dell’art. 103 comma 1 D.lgs. 50/2016 nei termini ivi descritti;

4. Di confermare, ai sensi degli articoli 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016, la dott.ssa
Oriana Zampaglione quale Responsabile unico del procedimento e, ai sensi del Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018 n. 49, quale Direttore
dell’esecuzione, che si avvarrà della necessaria collaborazione tecnica del Servizio Logistica e
Affari Generali nonché della pari struttura di ICE Agenzia;



 
5. Di confermare l’incarico, per le formalità previste sulla piattaforma del MePA e per la stipula, 

in qualità di “Punto Ordinante”, alla Dott.ssa Oriana Zampaglione, con il supporto del servizio 
“Tesoreria e approvvigionamenti” dell’Ufficio Contabilità, Finanza e Funzionamento, in 
considerazione delle verifiche positive, descritte in premessa, eseguite in capo 
all’aggiudicatario; 

 
6. Di dare mandato ai referenti per la trasparenza per la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
Francesco Paorici 

 
 

 


	DETERMINA
	Francesco Paorici

		2020-12-17T13:38:26+0100
	FRANCESCO PAORICI




